Societatis, ut nostrum hocce antigraphon fuit. Ut vero Pontifex unico veluti insulatu eo comparant, quod Pontifici oblatum tu, causae merium, iustaque postulantium vorem, nec Confessor poterit illos instruere, nec illi majorem addicendi capacitatem habent. *Thomas Sanchez lib. II. Summae cap. 3. n. 21.*

Thomas Sanchez loco citato.

Et quidem in praxi existimo, nunquam, aut rarissime denegandam abolitionem ob doctrinae Christianae ignorantiam: quia rursus ignorantes non habent commode doctorem, & Confessor poterit illos instruere, nec ipsi majorem addicendi capacitatem habent.

Et illum numerum 21. Sanchez sic orditur.

Ex his deducitur, teneri Confessarios interrogare Penitentes doctrinam Christianam, quoties probabiliter judicari poterit, fore ut illam ignorent.

Quamobrem sensus Sanchez est, rarissime denegandam esse abolitionem rusticis ignorantibus doctrinam Christianam, quia Confessor poterit, & tenetur illos instruere. Et Concina effingit, quod dicat, rarissime denegandam istis esse abolitionem, nec Confessarios posse illos instruere.

Concina tom. 2. p. 4. in Elencho propositionum, quas recenset ut damnabiles.

Nemo ex necessariis ad suum statum conservandum tenetur elemosynam pauperibus elargiri, nisi extrema necessitate laboret. P. *Matthaeus Moya* tom. 1. tract. 6. disp. 6. quest. 4. §. 3. n. 21.

Moya tom. tract. disp. & quast. citatis, sed §. 5. n. 23.

Praeceptum elemosynae obligare in extrema necessitate ad subveniendum proximo ex necessariis ad statum, etiam si ex eo patris grave damnum in dignitate, & factu externo; est communis Doctorum sententia, & verissima.

Concina tom. 1. pag. 165.

Licetum ne duellum est ad evitandum periculum vite, honoris, aut fortunarum? Respondet, non modo acceptare licite duellum ad ejusmodi declinanda mala, verum indicere etiam te illud posse, docent ... Sanchez lib. 2. in Decalogum c. 9. 39. n. 8.

Ac pag. 166, sic repetit.

Excusandi tamen sunt perdocti Salmanticenses, de re Theologica optime meriti, mihi quae variis titulis magnopere colendi, quod ante damnatam propositionem scripserint, & quod a Sanchez prius traditam doctrinam accepterint.

Sanchez loco citato.

Tertia causa est defensus vitae propriae, & ob hanc causam non licet sponte duellum acceptare, quia, etsi liceat vim vi repellere, se ab invadente defendendo, etiam cum necando, quando aliter vita defendi nequit; at hoc non est duellum, sed quando ex condito sponte inducitur, aut acceptatur certamen; quod non est vitam defendere, sed eam periculo exponere.

Et n. 9. sic pergit Sanchez.

Quarta causa est defensus proprii honoris ... at dicendum est, hanc non esse justam acceptandi duelli causam, sed esse culpam mortalem acceptare.

De periculo fortunarum non verbum quidem apud Sanchez, qui eam quaestione non attingit. Si Concina voluit defendere Jesuitam Sanchez, ut defendit Salmanticenses, saltem esset, scribendo contradictoria, turpissima calumnias.

Concina tom. 2. pag. 417.

Beneficarius omittens officium Divinum uno, aut altero die, vel per octo, aut decem dies, tenetur ne restituere fructus correspondentes tali temporis? Negant plures recentiores Probabiliter. *Paulus Layman* tract. 7. c. 5. n. 1.

Paulus Layman, non loco perperam citato a Concina, sed lib. 4. tract. 2. c. 5.

Beneficiarius, post primum semestre canonicas horas dicere omittens, ante iudicis sententiam restituere tenetur fructus, temporis negligentiae correspondentes, ante pacto, ut si v. g. 300. annuus aureos ex beneficio uno, vel pluribus percipiat, unum aureum in unum annum erogare cogatur ob integritatem unius die intermissum officium; dimidium aurei vero ob intermissum officium matutinum cum laudibus. Ita habetur in dicti Tom. 1.

(H)

Con-

voces agnosceret, in Libelli fronte septem locaverat rationes italice exaratas, Pontiatque ex Adfultentibus uno, libellum treis illis,

Constitutionibus Concilii Lateranensis, & Pii V. & consentiunt Doctores communiter contra Sylvestrum (Dominicanum) verbo Clericus 4. q. 23. Et si vero Sotus (Dominicanus) lib. 10. quaest. 5. a. 6. 3. Retol. c. 13. n. 10. in fine, quibus favet Bartholomaeus Medina (Dominicanus) cit. §. 11. Lopez (Dominicanus) part. 2. Infruct. c. 95. in ea opinione fuerint, quod Beneficiatus, uno, aut altero anni die officium Canonium praetermittens, ad nullam fructuum restitutionem obligetur, quia neque pius, & clemens Dominus de salario famuli detulit ob unius, vel alterius diei neglectum servitium, si resignavit, sicuti oportebat, praestitum fuit; reliqui tamen Doctores fere communiter repugnant, quia in Constitutione Pii V. clare exprimitur, non tantum ob unius diei; sed etiam unice horae culpabilem officii omissionem restituendi obligationem pro rata incumbere.

Concina tom. 2. pag. 426.

Nec minorem laxitatem prodit, quod subdit Leander ex Bonacina, Laymano, & aliis, posse nempe extendere hanc fructuum applicationem ad lores, fratres, & matrem, non solum si sint mendicis, sed etiam si necessarii ad decentiam personae, & status careant.

Layman citatus superius lib. IV. tract. 2. cap. 5.

Illud recte admonet Navarrus c. 7. de Oratione n. 34. quem reliqui sequuntur, si ipsemet Beneficiatus pauper sit, tunc fructus restituendos eidem per modum elemosinae applicari posse. Tamen consultum erit hoc calu, si Confessarius aliam similem satisfactionem imperat. P. G. ut oret, vel sacrificio pro defuncto Fundatore, sicuti monet Suarez citat. cap. 30. n. 19.

Et ne verbum quidem habet de sororibus, fratribus, matre, & multo minus de defectu necessarium ad decentiam status, & personae.

Concina tom. 2. pag. 497.

Qui solus nequit, cum socio vero potest, officium perolvere, tenetur ne socium adhibere, si commode eo uti potest? ... Fillucius ... Laymanus ... distinctione utuntur. Si oculis caligans, vel caecus effectus solitus erat socium adhibere in recitandis horis, antequam impedimentum contraheret, tenetur socium adhibere, ut pensum solvat; factus vero qui talem non habebat consuetudinem. Hac distinctio inanis est, & rationis vacua. Consuetudo enim adhibendi socium, nullum novum inducit jus, vel obligationem.

Fillucius tract. 23. cap. 9. n. 29.

Qui non potest dicere solus, si possit cum socio, & illum habeat ad manum sine magno incommodo, tenetur horas recitare, quia hoc ipso, quod facile potest cum socio, non potest dici impotens. Idem dicendum de caeco, si memoriter sciat horas, vel cum socio possit alternos versus Psalmorum dicere.

Ubi ne verbum quidem de illa distinctione, vel consuetudine, si solitus erat socium adhibere.

Layman lib. 4. tract. 1. cap. 6.

Si aliquis, qui cum socio recitare solitus ante non fuit, ob incidentem morbum P. G. oculorum, solus recitare non potest, non est obligatus (notetur, Beatissime Pater, ad quid) ut socium, sive famulum stipendio conducatur, nisi facile id fieri queat.

Ubi, ut est evidens, non liberat ab obligatione recitandi ob illam consuetudinem, sed ob stipendium solvendum.

Concina tom. 3. pag. 117. in Elencho propositionum, quas

proponit ut damnandas.

Si voti redimere jacturam temporis, comprehendisti ludum etiam moderatum, itemque ludum pro alio, quia vere luderes cum jactura temporis. Poteris tamen per alium ludere, licet aspiciendo perdas tempus. La-Croix lib. 3. part. 1. num. 454.

La-Croix loco citato.

Si voluisti (vovendo abstinentiam a ludo) redimere jacturam temporis, comprehendi-

sti lu-

illis, quos nominavimus, Theologis tradidit, cumque Theologia Christiana conferret, dit, unde etiam atque etiam considerarent, ac sibi demum, ita ut e fide conferret, lia,

sii ludam etiam moderatum, itemque ludum pro alio, quia vere luderes cum jactura temporis. Poteris tamen per alium ludere, licet aspiciendo perdas tempus.

Accusatio.

Calumniat fiat in permutatione illius verbi voluisti in vovisti. Nam si quis vovit non perdere tempus; non perdere tempus est materia voti, & violat votum, qui in quacunque re E. G. in aspiciendo ludum alterum, perdit tempus. At si quis vovendo abstinentiam a ludo suo personali, voluit non perdere tempus, ut dicit La-Croix; non perdere tempus est causa finalis voti; & materia voti est abstinentia a ludo personali. Porro, licet adiat in aliqua circumstantia ratio, seu fuit voti; si tamen non adiat materia promissa, votum non obligat in conscientia, ut solide ostendit Suarez tom. 2. de Relig. lib. 4. de voto cap. 3. n. 9. Aliter in casu nostro, qui vovisset abstinerere a ludo suo personali ex hoc fine, ne perdat tempus, violaret votum confabulando cum amicis, rufficando, & aliis similibus incumbendo, in quibus perditur tempus.

Concina tom. 3. pag. 390.

Duo hic docet Tamburinus, quorum unum certissime salum est, nempe quod jurans sine animo jurandi non jurat; quae propositio ab Ecclesia damnata est, ut infra videbimus.

Et in Indice sic ponit.

Tamburinus laxas docet propositiones de juramento ... & aliam damnatam sine animo jurandi.

Propositio 25. damnata ab Inn. XI. est haec:

Cum causa licitum est jurare sine animo jurandi, sive res sit levis, sive gravis.

Hac autem propositio: Jurans sine animo jurandi, non jurat: nunquam est inter damnatas. Et defenditur cum plurimis a Suarez lib. 1. de juramento cap. 1. n. 8. his verbis: Nihilominus dicendum est, intentionem jurandi esse omnino necessariam ad constitutionem, ut sic dicam, juramenti, & ad veritatem ejus in essendo: sine intentione jurandi huiusmodi juramentum est, non re verum, etiam si assertio, in quam cadit, re vera fit. Ita sentiant Doctores omnes, quos infra referam.

Accusatio.

Ergo inique Concina calumniatus est, tum in Libro, tum in Indice Tamburinum, tanquam docentem propositionem damnatam.

Concina tom. 4. pag. 408.

Culpa ne gravis est aspectus membrorum turpium live mulieris, sive viri? Respondeo ... Sanchez lib. 9. de Matrim. disp. 46. n. 21. Navarrus, & alii negant.

Sanchez libro, & disput. citatis, n. 22.

Abique urgenti necessitate virum concipere verenda foemina, aut e contra, mortale est, quamvis non ex libidine fiat, sed ex indelicata mortificatione aut curiositate, quia valde honestati naturali adversatur. Deinde quia aspectus talis est urgentissimum luxuriae stimulus, & gravissimo illius periculo expositus. Atque idem credo de partibus valde vicinis membris pudendis ob eadem rationes.

Cap. vero 21. citato a Concina nihil habet de aspectu membrorum turpium.

Concina tom. 4. pag. 444.

Datur ne materia parvitas in genere luxuria? R. Adfirmant Escobar Theol. Moral. tract. 1. exam. 8. cap. 3. Less. lib. 4. de jure ca. 3. dub. 8. n. 49.

Escobar loco citato.

Datur ne in rebis veneris parvitas materiae? Minime. Cum enim nulla sit tam exigua fornicatio, quin sit peccatum mortale, & delectatio morosa in hac materia erit peccatum mortale.

Lessus libro, capite, & dubio citatis, sed n. 50. non 49., ut perperam Concina, post data argumenta pro sensu admittente talem parvitem, sic subdit: Hec sententia videri potest alicui probabilis, & speculative vera. Unde in eam valde inclinat Navarrus, eamque tenet Martinus de Magistris, & aliqui Recensorum. Veram communior

(H 2)

nior

sua, renuntiarent. Litteris mandatum est, rursus incorruptisque perageret, censors istos prudentissimum Pontificem, quo rem se-
 jurejurando obdixisse, ne cum quouam
 hoc

nior sententia est, in istis esse peccatum mortiferum, quæ & mihi probatur, tum
 quæ communior, tum quia tutius est, ut omnia illa quammaxime videntur.

Concinea tom. 5, pag. 214.

Postquam retulit, & pluribus sarcasms irrisit opinionem P. Viva de potu chocolatis ita
 subdit:

Interim hæc opinio, quam P. Viva pia intentione reputavit probabilem, mihi non mo-
 do falsa est, sed scandali plena.

Et in indice hæc scribit: Viva P. Dominicus laxa docet de potu chocolata.

Viva in Trutina ad propositionem 29. Alexand. VII. n. 20. ad quem locum se remittit
 in sua Theologia Morali, post verba excogitata a Concina, sic habet:

Communior tamen sententia in praxi tenenda est, quod scilicet jejunium violet. Verum
 qui cum laudatis Doctores vellet, esse potum usuale, atque adeo non frangere
 jejunium; advertat oportet, quod apte notat inter alios idem Brancatus in suo
 eruditissimo opusculo de potu chocolatis, tunc illum habere rationem potus usualis,
 quando sumitur in ea quantitate, quæ indè eam sumere solent ad sedandum sitim.

Utrum Viva docet laxa, & scandali plena de potu chocolatis, an vero Concina censura
 superaddat imposturam, pene Sanctitatem vestram iudicium est.

Plurima alia impostura præmittuntur, ne Sanctitati vestre tactum creetur. Plusquam
 centum Theologi designati sunt exhibitæ, qui de illis testari possunt.

Secunda ratio inveniendi casum hujus Theologi sunt convicia, nota, casura, a Decree-
 Innocentii XI. graviter prohibita. Omnes Tomi hujusmodi rebus plenissimi sunt.
 Brevissumum tantum specimen hic subiiciat.

Tom. 1. pag. 289. Quis unquam hincere ausus fuerit, si dixerimus Casuillarum plures fiti-
 tilissimis distinctiunculis frequenter elevare sacrarum legum auctoritatem? Si dixerim-
 mus, tantum apud ipsos valere quædam biêtricas distinctiones?

Tom. 2. pag. 53. Divitum ergo Confessarii Christi Evangelium, Patrum doctrinam, non
 Diana, non Tamburini, non La-Croix opinunculas præ oculis habent: Pag. 167.
 Non minus falsa, & erronea est sequens propositio, quam docet P. Paulus Layman:
 Pag. 196. Sententia Palai, & Mendozæ, sed & erronea quoque est: Pag. 291. Hæc
 opinio est plusquam falsa, & scandali plena.

Tom. 3. pag. 4. Hæc opinio ex se suam prodit laxitatem, ne dicam horrorem: Pag. 30.
 Horrent hæc pie aures, & magis detestatione, quam impugnatione rejici illa de-
 bent: Pag. 52. Hæc mihi monstruosa videntur paradoxa... vel erronea commenta:
 Pag. 103. Audi Leandrum, summa, & horrenda laxitate Probabilizantem: Pag. 171.
 Et tamen La-croix hujusmodi monstrat, ut certas morum regulas, obtrudit: Pag. 339.
 Quæ propositio falsa omnino mihi est, & scandali plena.

Tom. 4. pag. 141. Loquens de quadam doctrina P. Suarez: Hoc non modo Evangelicæ
 sed etiam Philoſophiæ repugnat: Pag. 148. Hæc conclusio laxa, & falsa
 est, Scripturarum, & Patrum doctrina adversa, & horrorem incutit: Pag. 152. Sit
 ne hæc doctrina antiævangelica, alii iudicent.

Sed notari dignissimum est, Beatissime Pater, quod habet eadem tom. 4. pag. 206. ubi sic.

Hæc vitæ monstra, & portenta omnium horrendissima, quorum in universa Ethnicorum
 Morali Philoſophia nec leve vitium occurrit. En Probabilissimi abortivos fetus,
 & inaudita laxitatis commenta... Detestabilior insuper est Leandri, aliorumque do-
 ctрина... Quod quam sit scelestum, quam inhumanum, quam monstruosum, nemo
 rationis compos non videt. Quorsum, inquires, tum acris declamatio? Ut hinc col-
 ligas, quanta sit his, & similibus Theologis fides adhibenda. Qui enim præfatas op-
 iniones in publicum obtundere audent, qui eadem penitentibus consulendas adfir-
 mant, digni ne sunt, ut Magistrorum loco in animarum regimine habeantur? (No-
 set Sanctitas Vestra quos designat). Si enim vel ipsa prima naturæ principia evellere, si
 vel inbita naturæ lumina tanta tenebrarum caligine obducere attemptant; inferas
 velim, qui in obſcurioribus controversis dicturi sint... Eo pertinent verba hæc
 mea,

hoc de negotio communicarent. Sed hi sum- bonum erat, quamctissime immemores, læ-
 mi Sacerdotis sacramenti, quod abscondere pe ad Conobium, in quo P. Mancinus mo-
 raba-